« Refecerunt enim et meum spiritum et vestrum. » Meum spiritum charitate, pro vobis : vestrum pro mea lætitia, refecerunt.

« Cognoscite ergo quæ ejusmodi sunt. » Unde, et alibi ait : Cognoscite eos, qui ita ambulant, et

*habetis formam nostram (Philipp. iii, 17). Hoc cognoscite, honorate cognoscentes eorum studium vel laborem.*

« Salutant vos Ecclesiae Asie. Salutant vos in Domino multum Aquila et Prisca, cum domestica sua Ecclesia, apud quos et hospitor. Salutant vos omnes fratres. Salute invicem in osculo sancto. » Domesticam congregationem fraternitatis, Ecclesiam nominavit.

« Salutatio mea, manu Pauli. Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema. » Sicut illis, qui cum amant, redemptio venturus est Christus : ita et qui cum non ament, anathema sit, id est, ut illos abominetur, et perdat.

A « Maranatha. » Magis Syrum est, quam Hebreum : tametsi ex confinio utrarumque linguarum aliquid Hebreum sonet. Et interpretatur, *Dominus noster venit.*

« Gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum. » Proprie manus consueta subscriptio.

« Charitas mea cum omnibus vobis. » Ut quomodo vos ego diligo, ita et in Christo invicem diligatis.

« In Christo Iesu. » Non secundum saeculi charitatem.

« Amen. » Confirmatio est benedictionis hic sermo, sicut superius ipse demonstrat ; quomodo, inquiens, dicit amen super tuam benedictionem ?

## IN SECUNDAM EPISTOLAM AD CORINTHIOS.

### CAPUT PRIMUM.

« Paulus apostolus Jesu Christi, per voluntatem Dei. » Quæritur cur in omnibus Epistolis contra usum epistolorum, primum suum nomen ponat, quam eorum ad quos litteræ destinantur. Sed hoc ex auctoritate apostolici ordinis, quia minoribus scripsit : ut etiam saeculi judices solent ad eos, quos regunt, scripta dirigere. Per voluntatem Dei, id est, non hominum voluntate. Simil vult ostendere non sine voluntate Patris se missum a Christo.

« Et Timotheus frater Ecclesiae Dei, quæ est Corinthis. » Non dixit, Paulus et Timotheus, quia non ambo apostoli. Ad Philippenses vero, ubi non erat tanta auctoritas necessaria, servi ambo ponuntur (Philipp. i, 1).

« Cum omnibus sanctis, qui sunt in universa Achæia. » Illic sancti possunt accipi sacerdotes, qui in prima ponuntur invocantes Dominum, et ad Philippenses cum episcopis et diaconibus. Ideo autem postea nominantur, ne parum intelligentes, eos prætermisso esse putarent. Cum sint in Ecclesia comprehensi Achææ, cuius est metropolis Corinthus.

« Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. » Hæc est solida salutatio. Illic gratias agit Deo, gaudens se ideo consolari, ut ipse alios consoletur.

« Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum. » Quia ex ipso est omnis misericordia.

« Et Deus totius consolationis : qui consolatur nos. » Id est, perfectæ consolationis, quia non est minus tribulatione solarium.

« In omni tribulatione nostra. » Id est, non in aliquibus, sed in omnibus.

« Ut possimus, et ipsi consolari eos qui in omni pressura sunt, per exhortationem, qua exhortamur et ipsi a Deo. » Id est, propterea liberamur, ut et

B nos alios consolari, et de tristitia liberare possumus. Aut ita formiam dat nobis alios consolandi, ut per exhortationem, qua ipsi a Deo consolamur, agnoscamus, quod Deus timentium se neminem derelinquit, et multo magis in futuro remuneret, quos etiam in praesenti non deserit.

« Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis. » Id est, pro nomine Christi.

« Ita et per Christum abundat consolationis nostra. » Ut Petrus est de carcere liberatus (Act. xii, 9), et Paulus visione Domini et voce confirmatus in templo (Act. xvi, 9).

« Sive autem tribulamur pro vestra exhortatione et salute : sive consolamur, pro vestra consolatione : sive exhortamur, pro vestra exhortatione et salute. » Quia vos ad salutem hortamur ; vel ut vobis exemplum tolerantiae prebeamus.

« Quæ operatur tolerantiam earumdem passionum quas et nos patimur : ut spes nostra firmasset pro vobis. » Id est, ideo liberamur, ut ipsa confirmationem non pertimescere passiones, vel ut vos hortemur patienter ferre illa, quæ ad praesentem consolationem pertinent et futuram.

« Scientes quoniam sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationis. » Id est, hæc est spes nostra firma pro vobis.

« Non enim volentes ignorare vos, fratres, de tribulatione nostra, quæ facta est in Asia. » Narrat suas passiones, ut illi se ad illarum comparationem parva pati cognoscant, maxime cum illi talia patientur, qui vice Christi fuerant destinati. Sicut si quis discipulus doleat super injuria sua : cum audierit magistrum majora perpessum, consolatione accepta, dolere desinit.

« Quoniam super modum gravati sumus supra virtutem. » Supra virtutem gravati pondere passionum.

« Ita ut tæderet nos etiam vivere. » Ita ut mori omni desiderio cuperemus.

« Sed ipsi in nobis metipsis responsum mortis habuimus, ut non simus flentes in nobis. » Hoc est in nostra prudentia vel cautela.

« Sed in Deo, qui suscitat mortuos. » Ipsa mors docuit nos omne humanum auxilium defecisse : et ab illo solo sperandum esse remedium, cui etiam possibile est mortuos suscitat.

« Qui de tantis periculis nos eripuit et eruit, in quem speramus : quoniam et adhuc eripiet. » Scit se adhuc multa passurum, qui sperat se adhuc liberandum.

« Adjuvantibus et vobis. » Nisi laborans non dicitur ab alio juvari.

« In oratione pro nobis. » Multum valet oratio totius Ecclesiae, quæ Petrum de carcere liberavit.

« Ut ex multarum personis facierum ejus, quæ in nobis est donationis, per multos gratiæ agantur pro nobis. » Id est, ut ex multorum conventu pro eo quod vobis donantur, Domino gratiæ referantur : vel quia multis donati sumus, plures convertentes, per nos gratiam agunt.

« Nam gloria nostra hæc est. » Ideo in ipsis præsionibus gloriamur, quoniam conscientia non minime reprobavit, eo quod gloriæ vel lucri causa docere videamur.

« Testimonium conscientiæ nostræ. » Id est, beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

« Quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei. » Quomodo Deus simplex est et sincerus.

« Et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo. » Hoc non subdole vel astute docentes : ut sapientia carnalis, quæ mercede distrahitur, sed gratis ; sicut a Deo accepimus, vel Dei solius causa docemus.

« Abundantius autem ad vos. » A quibus nec victimum, qui nobis jure debetur, accepimus.

« Non enim alia scribimus vobis. » Non confundor, quia vos nostis certum esse quod dico.

« Quam quæ legistis et cognovistis. » Id est, quæ legistis in Epistola, cognovistis in conscientia.

« Spero autem quod usque in finem cognoscetis. » Id est, certus sum meum propositum non mutari.

« Sicut et cognovistis nos ex parte. » Quia nondum finis est : cum autem venerit, ex integro cognoscetis.

« Quia gloria vestra sumus, sicut et vos nostra. » Sic gloriantur discipuli de bono doctore, quomodo et magister in bonis discipulis gloriatur.

« In die Domini nostri Jesu Christi. » Quando et veri magistri et boni discipuli probabuntur.

« Et hac confidentia volui prius venire ad vos. » Id est, quod nihil aliud vestrum quæsivi quam salutem.

« Ut secundam gratiam haberetis, et per vos transirem in Macedoniam, et iterum a Macedonia

A venirem ad vos, et a vobis deduci in Iudeam. » Quia primam in primo habuistis adventu : vel ut gratiam secundam præsentia meæ post litteras haberetis.

« Cum ergo hoc voluissem : nunquid levitas usus sum? » Quia promissum non impleverat, ne levitatis accusaretur se excusat.

« Aut quæ cogito, secundum carnem cogito. » Id est, secundum carnalem voluntatem : carnale enim est aliquem nulla majore causa existente non facere quæ promisit.

« Ut sit apud me est, et non est? » Ideo non cogito secundum carnem, ut non mendax vel duplex inveniar.

« Fidelis autem Deus. » Ita et nos, per quos B ipse loquitur : dum eum imitamur, non sumus infideles.

« Quia sermo noster qui fuit apud vos, non est in illo, est et non : sed est in illo, est. » Nulla in coambiguitas, nec nos vobis sumus aliquando mentiti.

« Dei enim Filius Jesus Christus, qui in vobis per nos prædicatus est : per me et Sylvanum, et Timotheum, non fuit in illo, est et non, sed est in illo fuit. » Quare cum promisisset ire se ad Centurionis puerum, non perrexit. Sed affuit spirituali gratia, qui non affuit præsentia corporali. Sed est, in illo fuit : id est, immutabilis veritas, ut ad Moysen dicit : Qui est, misit me (*Exo d. iii, 14*). Ille enim vere est, qui semper ideum est,

« Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo est. Ideo et per ipsum dicimus, amen Deo, ad gloriam nostram. » Omnis veritas promissionis in Christo est, quæ per nos ad Dei gloriam prædicta.

« Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo : Gratia et doctrina. Et quia dixerat per nos, modo ostendit Deum totum facere, qui in eis ista omnia operatus est.

« Et qui unxit nos Deus. » Spiritu sancto, vel chrismate.

« Et qui signavit nos. » Illud signatur, quod aliquid intrinsecus continet pretiosum.

« Dedit pignus spiritus in cordibus nostris. » Id est, pro arrha, spiritus gratiam ; omnis autem arrha, pro magnitudine pretii dari solet. Quantum ergo pretium est, cuius tanta est arrha.

« Ego autem testem Deum invoco. » Reddit causam non impleti promissi ; hoc non suæ levitati, sed illorum infirmitati asserit deputandum.

« In animam meam. » Cujus secreta solus agnoscit.

« Quod parcens vobis, non veni ultra Corinthum. » Ne in vobis acrius vindicare.

« Non quia dominamur fideli vestræ, sed adjutores sumus gaudii vestri. » Non quod ideo crediderritis, ut vobis dominemur, sicut in lege sacerdotes, et ideo vos terremus ; sed omnia ad vestram facinus emendationem, ut hic in conscientia, et in perpetuo gaudeatis, ne ipsa libertate usi fueritis in pejus.

« Nam tunc statis. » Filii, non legi, id est, credendo Christo stare cœpistis.

## CAPUT II.

« Statui autem hoc ipsum apud me, ne iterum in tristitiam venirem ad vos. » Cogitavi, vel disposui, ne in tristitia secundo venirem. Qui cum primum eredidistis, apud vos in gaudio fui.

« Si enim ego contristabo vos, et quis est qui me lætitiet? » Propterea id facio, ut possim gaudere de vobis.

« Nisi qui contristatur ex me. » Qui enim contristatur, intelligit se peccasse: sicut ager, qui dolorem sentit, potest percipere sanitatem, et ad medici lætitiam pertinere.

« Et hoc ipsum scripsi vobis. » Modo enim ideo scribo, vel ante scripsi, ut litteris emendati presentem me gaudere facias.

« Ut non cum venero tristitiam super tristitiam habeam. » Tristitiam habeo, quia peccatis; quæ magis augebitur, si vos non perfecte video emendasse.

« De quibus oportuerat me gaudere. » De quibus semper gaudere debueram, vel de emendatione gratulari.

« Confidens in omnibus vobis, quia meum gaudium omnium vestrum est. Nam ex multa tribulatione et angustia cordis. » Id est, confido vos intelligere, quia tunc sit verum gaudium vestrum si ego gaudeam. Sive confido quod me taliter diligatis, ut meum gaudium vestrum esse dicatis.

« Scripsi vobis per multas lacrymas. » Prima in Epistolam, qua vos corripui; et hinc intelligendum, quam fuerit de omnium salute sollicitus.

« Non ut contristemini, sed ut sciatis quam charitatem habeam. » Non ideo commemooro, ut iterum contristemini, sed ut sciatis me omnia in charitate fecisse.

« Abundantius in vobis. » Ex majori sollicitudine, abundantiore cognoscite charitatem.

« Si quis autem contristavit me, non me contristavit. » Quia per illius peccatum vos etiam corrupti, amplius profecisti. Sive, qui me emendavit, non me penitus contristavit.

« Sed ex parte. » Id est, ex ea solum parte, qua nocuit sibi: dum illi necesse est paenitere.

« Ut non onerem omnes vos. » Ideo scribo eum recipi, ut non oneremini, si per vestram duritiam desperaverit de salute.

« Sufficit illi, qui ejusmodi est, objurgatio haec quæ sit a pluribus. » Non de illo solum dicit, qui paternum polluit thorum, sed de omni peccante: nam multos illic peccasse Epistola prima demonstrat.

« Ita ut econtrario magis donetis. » Ut contra objurgationem donetis veniam.

« Et consolemini. » Verbis prophetæ dicentis: *Nolo mortem peccatoris* (Ezech. xxxiii, 11). Et, In-

A quus quacunque die fuerit conversus, non memorabuntur peccata ejus (Ibid. 12, 16).

« Ne forte abundantiori tristitia absorbeatur, qui ejusmodi est. » Ne forte per desperationem indulgentiae absorbeatur gurgite vitiorum, et a diabolo persuasus, ad infidelitatis et blasphemiae majora precipitatio deducatur.

« Propter quod obsecro vos, ut confirmetis in illum charitatem. » Quia perfecte recognoscet se veniam consecutum.

« Ideo enim et scripti vobis, ut cognoscam experimentum vestrum an in omnibus obedientes sitis. » Ut videam si quomodo obaudistis in vindicando, ita obaudiatis in indulgendo. Obedientia enim illa vera et perfecta est, quæ in nullo contemnit.

B « Cui autem aliquid donatis, et ego. » Sicut vobiscum vindicavi, ita et dono vobiscum.

« Nam et ego quod donavi. » Non in mea persona, sed in Christi, qui dixit: *Quæcumque solvereritis in terra, eruhi et in celo soluta* (Matth. xix, 18).

« Si quid donavi, propter vos. » Ne vos gravemini, vel contristemini.

« In persona Christi. » Quia vice fungimur Christi.

C « Ut non circumveniamur a Satana. » Non enim ignoramus cogitationes ejus. » Nec enim ejus ignoramus versutias. Idem similiter circumvenit per nimiam duritiam peccatores, ut pereant desperando: quomodo nimia remissione minime corrigendo. Unde Salomon ait: *Non declines in dexteram neque sinistram* (Prov. iv, 27). Quamvis ergo tota Epistola contra Novatum sit, tamen hic evidentissime ostenditur a diabolo circumventos paenitentiam denegare: cujus ista versutia est, ut sub specie justitiae fallat incautos.

D « Cum venissem autem Troadem, propter Evangelium Christi, et ostium mihi aperatum esset in Domino: non habui requiem spiritui meo, eo quod non invenerim Titum fratrem meum. » Modo illis vult probare quanto amplius eos diligat, quorum causa tantum sollicitus est: ut cum essent illi omnia prosperata, nullam requiem habuerit; quia Titum quem ad eos videndos miserat, non inventum, timens jam, ne minime eos correxisset, quia nondum ei quidquam renuntiaverat Titus.

« Sed valefaciens eis, profectus sum. » Cito inde egressus sum, quamvis occasionem habuerim predicandi.

« In Macedoniam. » Per quam a vobis Titus erat utique redditurus. Vicinior est enim Macedonia Achaeæ, quam Troadæ: denique cum ibi esset, dicit Titum postea advenisse.

« Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu. » Triumphare facit nos per Christum, vel in nobis ipse triumphat.

« Et odorem notitiae suæ manifestat per nos in omni loco. » Odor notitiae Dei per doctrinam manifestatur et signa. Odor autem ideo dicitur, quia

sentitur potius quam videtur, et quia primo credentes aliquid tanquam per modicum odorem sentire valebant.

« Quia Christi bonus odor sumus Deo, in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt. Aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitae in vitam. » Quidam ita dicunt, noster labor Deo semper est gratus : quia in omnibus praedicamus, seu velint credere, seu nolint ; sed hic proprie de illis dicitur, qui vel sanabantur per ipsos, vel in quibus vindicta fabantur. Bonis ergo odor in utrisque, quia justus.

« Et ad hæc quis tam idoneus ? » Ad hæc facienda quis potest tam idoneus esse, quam nos, qui ad hoc sumus electi ?

« Nou enim sumus sicut plurimi, adukerantes verbum Dei. » Pseudoapostolus tangit, humanum sensum divinæ prædicationi miscentes. Unde Isaïas ait : *Caupones tui miscent vino aquam* (*Isa. 1, 22*), id est, meræ doctrinæ adulatioonis mollia verba : quibus homines non tam inepti ferveant, quam delectati tabescant.

« Sed ex sinceritate, sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur. » Ex Deo processit doctrina, quam scimus, ipso præsente, in persona dicere Christi : id est, sicut ipse prædicavit.

### CAPUT III.

« Incipimus iterum nosmetipso commendare ? » Non ut commendemus nos vobis ista dicendo, laudare nos volumus, sed hæc ne ab aliis seducamini, cogimur commemorare.

« Aut nunquid egemus sicut quidam commendatilia epistolis ad vos, aut ex vobis ? » Quos non commendat gratia virtutum, illos digne commendant epistolæ amicorum.

« Epistola nostra vos estis. » Per vestram fidem omnibus commendamur, sicut alibi dicit : *Signatum apostolatus mei vos estis* (*I Cor. ix, 2*).

« Scripta in cordibus nostris, quæ scitur et legitur ab omnibus hominibus, manifestati. » In conscientiis nostris, et vos nobis prædicantibus credidisse : vel, in corde nostro est prædicatio, per quam Epistola nostra estis facti, quæ cognoscitur, et quæ legitur ab omnibus hominibus, et manifestator.

« Quoniam Epistola estis Christi. » Omnibus manifestum est, Christo vos per nostram credidisse doctrinam, confirmante virtutem Spiritu sancto. Sive, vere hinc cognoscimini Christi esse, quod ejus spiritum accepistis.

« Ministrata a nobis. » Hoc est Spiritu sancto preparata.

« Et scripta, non atramento, sed spiritu Dei vivi : non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. » Illic differentiam inducit legis et gratia : Judæi in dura materia legem acceperant, si-gnificantem duritiam mentis eorum ; sicut et velamen facieci Moysi cordis eorum velamen ignoran-

A tiae portendebat (*Exod. xxxiv, 33*). Nos vero quavis legem Christi scriptam in Evangelii habemus, tamen in primis non quasi absentes tabulis scriptis, sed præsentes per auditum Domini verba corde suscepimus. Evangelia vero postmodum scripta sunt, ad memoriam posteriorum ; si ergo inexcusabiles sunt, qui legem in lapidibus acceperunt, quanto magis nos, qui verba Christi suscepimus, si peccemus ; ut ad Hebreos scribitur : *Si enim illi non effugerunt suner terram loquente illis, et reliqua* (*Hebr. xii, 25*).

« Fiduciam autem talēm habemus per Christum ad Deum. » Quia novimus vos per nos credidisse : vel quod nos non humana Epistola, sed gratia divina commendat.

« Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis. » Vult ostendere se nihil sua prudentia facere, vel virtute : quia pauci homines rusticci, nunquam sine Dei gratia totum mundum salvare potuerint.

« Sed sufficientia nostra ex Deo est. » Ideo hoc præmisit, quia dicturus erat tanto majus se, quam Moysen, ministerium suscepisse, quanto majus est novum Testamentum Lege, ut eos a falsis apostolis sibi detrahentibus revocaret.

« Qui et idoneos nos fecit ministros novi Testamenti. » Dum ad hoc idonei adiupendum non essemus.

« Non littera, sed spiritu. » Non litteræ legis, sed spiritu gratia ministrantes.

« Littera enim occidit : spiritus autem vivificat. » Quomodo alibi dicit legem esse spiritualem spiritualibus. Cæterum peccatores occidunt ; gratia autem vivificat impium convertentem. Quidam dicunt, quod historicus intellectus occidat : nescientes quo nec ubique historia, nec ubique possit allegoria servari. Nam sicut quædam in figura dicta sunt : ut si præcepta velis allegorice intelligere, omnem virtutem eorum evacuans, omnibus aperuisti viam delinquendi. Sed ille verus spiritualis intellectus est, qui non verisimilibus coloribus pulchrum mendacium pingit, sed virtute rerum ipsam rem exprimit veritatis.

« Quod si ministratio mortis, litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria. » Quæ mortificat peccatores : cæterum ipse eam sanctam et justam, et bonam alibi dicit.

« Ita ut nou possent intendere filii Israel in faciem Moysi. » Id est, contra Manichæos. Nunquam enim Apostolus posset contrario comparare : id est, majorem ministrorum novi Testamenti, quam Moysi gloriam dicere, si inter eos nou videretur esse communio.

« Propter gloriam vultus ejus, quæ evacuatur. » Gloria Legis, per gloriam Evangelii evacuatur, sed ita evacuatur ut proficiat : sicut insautem ipse dicit evanesci in viri perfecti ætatem. Semen quoque evacuatur in fructum : melior fructus semine, sed sine eo esse non potest. Fructus non perit,

sed multiplicatur semen in fructu, et ita evacuatur, sicut prophetia et scientia destruentur (*I Cor.* xiii, 8).

« Quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? » In gloria nostra, quæ ut perfecta non potest evacuari.

« Nam si ministratio damnationis in gloria est, » Exposuit quod superius dixerat, litteram occidere: ministrationem esse mortis, jam damnando peccantes.

« Multo magis abundat ministerium justitiae in gloria. » Quod ministrat justitiam, admittendo peccata.

« Nam nec glorificatum est, quod claruit in hac parte proprie excellentem gloriam. » In comparatione gloriæ evangelicæ obumbratur gloria legis: ut, orto sole, lumen obtunditur lunæ, cum tamen suo tempore magna habeat fulgorem. Hoc ostendit etiam Dominus, cum ascendeos montem solus splendore solis visus est radesse: cum tamen Moyses et Elias visi in gloria referantur: et ideo vox desuper Patris ipsum solum præcepit audiri (*Math. xvii, 1-6*).

« Si enim quod evacuatur, per gloriam est: multo magis quod manet, in gloria est. » Si evanquandum per gloriam datum est Testamentum, quanto magis erit, quod permaneat gloriosum?

« Habentes igitur talēm spem. » Talem spem gloriæ, quia spe salvi facti sumus.

« Multa gloria utimur. » In Deo, qui fecit nos idoneos.

« Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam. » Non ita facimus, quia jam omnes Christiani vident gloriam Domini, sancto Spiritu revelante.

« Ut non intenderent alii Israel in faciem ejus. » Usque in finem ejus, id est, usque in finem vitæ ejus, ita et lex non intelligitur usque dum in fine ejus, id est, dum Christo creditur.

« Quod evacuatur. » Velamen nunc evacuatur in Christo.

« Sed obtusi sunt sensus eorum. Usque in hodiernum diem. » Nisi enim crediderint, intelligere secundum prophetam omnino non possunt.

« Idipsum velamen in lectione veteris Testamenti manet non revelatum. » Cujus figuram ille gestabat in facie.

« Quod in Christo evacuatur. » Qui finis est Legis.

« Sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum. » Ignorantia, super cor eorum, quibus legitur Moyses: id est, Judæorum.

« Cum autem conversus fuerit ad Deum, auferetur velamen. » Cum conversus fuerit Judæus, sicut Moyses convertebatur ad Dominum audiendum.

« Dominus autem spiritus est. » Nihil in illo obscurum vel velatum.

« Ubi autem spiritus Domini, ibi libertas. »

A. Liber est spiritus, et indecirco non potest velamen accipere, cum magis ipse omnia revelet: quia qui spiritum Dei habet, omnia illi nuda sunt et aperta: quia spiritus omnia scrutatur (*I Cor. xi, 10*).

« Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes. » Evidenter et clare Domini gloriam contemplamur.

« In eandem imaginem transformainur. » Quia Dominus ostendit in monte (*Math. xvii, 2*), sicut alibi dicit: *Qui transfiguravit corpus humilitatis nostræ, conforme corpori claritatis suæ* (*Philipp. iii, 21*). Sive transformamur quotidie, et nitimur transformari.

B. « A claritate in claritatem, tanquam a Domini spiritu. » Id est, ab hac gloria in futuram proficiens, spiritu Domini operante.

#### CAPUT IV.

« Ideo habentes hanc administrationem, juxta quod misericordiam consueci sumus. » Quia per nos idonei tanto officio non eramus.

« Non deficimus. » In omnibus tribulationibus nostris.

« Sed abdicamus occulta dedecoris. » Id est, occulta vitiiorum. Dedeceus est enim deliuquens Christianum [*Mart. Christum*].

« Non ambulantes in astutia. » Non turpis luci gratia prædicatorum.

« Neque adulterantes verbum Dei. » Per adulterationem excusando peccata, ut aliqui causa latitudi- cendi cor hominis, verbo Dei sermonem vilem admiscerent, et per terram repungant.

« Sed in manifestatione veritatis, commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum. » Sed ita manifestum est apud homines verum esse, quod dicimus, ut eorum conscientia testimonium perhibeat nobis, qui resistunt.

« Coram Deo. » Non hominibus, id est, non propter ipsos eis nos commendamus.

« Quod si etiam opertum est Evangelium nostrum, in his, qui pereunt, est opertum. » Quasi aliquis illi objecisset, quod hanc non omnes intelligent veritatem; sed non credentes (inquit) vel subdoli, non fideles: etiam plurimi Judæorum ignorabant.

D. « In quibus Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat illuminatio Evangelii gloriæ Christi. » Deus sæculi potest ita accipi quomodo princeps mundi, quia ipse sibi in infidelibus vindicat principatum; seu propter calumniam hereticorum ita intelligendum est, ut dicamus Deum mentes infidelium hujus sæculi merito infidelitatis excæcassem: sicut ait Salvator: *In iudicium veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant: et qui vident, cœci fiant* (*Joan. ix, 39*). Et ipse Apostolus alibi ait: *Quia non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati, misit illis Deus spiritum erroris* (*II Thess. x, 11*); hoc est, dari permittit, quia credere voluerunt: quasi si medius inobedientem ægrum deserat, ipse ægritudinem dicitur prolongasse: cum tota illius culpa sit,

quia audire contempsit. Tamen si rursus rogét et obtemperet, potest recipere sanitatem.

« Qui est imago Dei. » Imago expressa substantia Dei, sicut scriptum est ad Hebræos.

« Non enim nosmetipso prædicamus, sed Jesus Christum Dominum nostrum. » Qui enim commoda propria quærat, non Christum, sed semetipsum prædicat: sicut qui suo ventri seruiunt.

« Nos autem servos vestros per Jesum. » Quia vestræ utilitatibus omnia procuramus, exemplo Christi, qui formam servi accepit, non gloriæ, nec avaritiae causa docemus.

« Quoniam Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere. » Illoc contra omnes inimicos veteris Testamenti: quia a Patre Christi est datum.

« Ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis Dei. » Illuxit primus in cordibus nostris per Jesus Christum, ut nos alios illuminare possimus.

« In facie Christi Jesu. » Quæ charitas est in facie Christi major quam Mosi; vel in persona Christi nos homines scientia illuminamus.

« Habemus autem. » Hic incipit ostendere quanta et talia patientur, quia de hoc illis pseudoapostoli detrahebant.

« Thesaurum istum in vasis octilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis. » Thesaurum gratiæ spiritualis in fragili corpore bajulamus, in quo etiam cum aliis sanemus, ipsi aliquoties infirmiamur: ut quod facimus, non nostræ virtutis, sed Dei esse nesciatur.

« In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur. » Persecutionem quidem patimur, sed per solatium futuræ spei; non angustiamur, sed amplius delectamur.

« Aporiamur, sed non destituimur. Persecutionem patimur, sed non derelinquimur. Humiliamur, sed non confundimur. » Et cæde, et opprobriis, sed divino non desolamur auxilio.

« Dejicimur, sed non perimus. » Usque ad desperationem vitæ venimus, sed non morimur; sed et si morimur, non perimus.

« Semper mortificationem Jesu Christi in corpore nostro circumferentes: ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. » Per tribulationem, sicut alibi ait: *Quotidie morimur per vestram gloriam* (*I Cor. xv, 31*); ergo si conmoriemur, inquit, et convivemus. Illi autem, qui nolunt comorari, nec convivent.

« Semper enim nos qui vivimus, in mortem tradimur. » Quandiu sumus in corpore.

« Propter Jesum, ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali. » Non propter opera mala, sed propter corpus ejus, id est, Ecclesiam, patimur quod passus est ille pro nobis: ut vita ejus, hoc est, æterna, manifestetur in carne nostra mortali: ut possit fieri immortalis. *Nondum enim apparuit in nobis, quid erimus* (*Joan. iii, 2*).

A « Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis. » Nunquid in nobis semper erit mors, et in vobis vita, et futura, et præsens?

B « Habentes autem eundem spiritum fideli: sicut scriptum est. » Incrépat eos, qui falsis apostolis crediderunt: idcirco Paulum passionibus subiacere, quia fidei minoris sit. Si ergo per fidem tribulari non possit, e contrario ostendit se propter fidem talia sustinere: illos vero causas odii non bahere per adulationem atque dissidium. Unde ad Galatas ait: *Qui volunt in carne placere tantum, ut crucis Christi persecutionem minime patientur* (*Galat. vi, 12*).

B « Credidi, propter quod locutus sum: et nos credimus, propter quod et loquimur. » Hoc testimonio credere se probat. Si enim ille ideo quia credidit, loquebatur: nemo enim sanæ mentis alteri affirmat quod ipse non credit: ergo et nos qui loquinur, inquit, credimus, qui etiam propter ea tribulamur.

C « Scientes quoniam qui suscitavit Jesum. » Firmiter tenentes hanc fidem, a qua nec morte divellimur.

« Et nos cum Jesu suscitabit, et constituet resuscitatum. » Sicut illum suscitavit, et nos, si pro eo morimur.

« Omnia enim propter vos. » Omnia ideo patimur, quia fideliter vestram salutem querimus et optamus.

C « Ut gratia abundans per multos in gratiarum actione abundet in gloriam Dei. » Hunc sensum habet, per multitudinem credentium propter gratiam abundantem, et gratiarum actio abundet in gloria Dei.

« Propter quod non deficitus. » Propter vos, et propter gloriam Dei, in omnibus tribulationibus et opprobriis non cessamus.

« Sed licet is qui foris est noster homo corruptatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem. » Licet corpus passionum injuriis corruptatur, anima tamen spe futurorum quotidie confirmatur ad omnia sustinenda.

D « Id enim, quod in præsenti est momentaneum, et leve tribulationis nostræ. » Præsens tribulatio quantolibet tempore perseverans, ad comparationem immense gloriæ æternæ brevis et facilis est: sicut ad Romanos ait: *Existimo enim, quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam* (*Rom. viii, 18*).

« Supra modum in sublimitate. » Quia nulla comparatio potest esse.

« Æternum gloriæ pondus operatur in nobis. » Quia illud leve dixerat: ideo posuit hic pondus, servans metaphoram stateræ: vel quod tribulationum pondus, quæ supra modum sunt in præsenti, sublimitatem gloriæ æternæ perficiant.

« Non contemplantibus nobis, quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna sunt. » De

visibiliibus, nec bonis movemur, nec malis, quia ultraque finiuntur.

## CAPUT V.

« Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus. » Quasi aliquis ei dixisset, quando istud erit, cum sciam me esse mortalem: ideo resurrectionem gloriae induxit. Domus nostra, inquit, terrenum corpus, in quo in hoc sæculo adhuc corporaliter habitamus: si ante adventum Domini, vel passionibus, vel conditione naturæ fuerit dissolutum, cœlestem incorruptionem ex Deo, corpore reviviscente, sumemus.

« Dominum non manufactam, sed æternam in ælis. » Quia animale corpus, quod Dei quodammodo manu dicitur esse plasmatum; hoc ipsum spirituale flet, per spiritum.

« Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quæ de cœlo est, superindui cupientes. » Gemitus hic pro labore accipitur: quia cum gemitu laboratur, sicut et partus pro labore ponitur. Ad hoc ergo laboramus, ut illa superindui mereamur.

« Si tamen vestiti, et non nudi inveniamur. » A fide vel opere pietatis.

« Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati: eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri. » Nam qui vivi invenientur, hoc laborabunt, ut non expolientur ab igne cum peccatoribus, cum omnia cœperint elementa consumi: sed ut cum justis immortalitate superindui mereantur.

« Ut absorbeatur quod mortale est a vita. » Quod absorbetur, non appetet cum sit, sicut ferrum si mittator in ignem, manente ejus materia totum sit ignis: nam et splendorem et calorem ipsius ignis assumit.

« Qui autem efficit nos in hoc ipsum Deus. » Dum hoc dicit facere, ne cui impossibile videatur.

« Qui dedit nobis pignus spiritus. » Qui nobis dedit pignus spiritus, ut scimus, quia templum sui spiritus perire non patitur.

« Audentes igitur semper, et scientes. » Ideo hoc audemus petere; quia quandiu in corpore sumus in hac vita, incertis jactamur eventibus, siem nostri exitus nescientes. Cum autem excesserimus e corpore, tunc scimus nos Domino propinquare, quoniam adversis et incertis sumus sæculi molestiis liberati.

« Quoniam, dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino. Per fidem enim ambulamus, et non per speciem. Audemus autem, et bonam voluntatem habemus. » Peregrinamur, quia adhuc non sumus in hereditate paterna. Ut peregrini ergo non debemus de hujus sæculi rebus magnopere curare: sed necessariis contenti, desiderium omne et studium pervenienti ad patriam habeamus: quia fide adhuc speramus, et nondum specie pos-

A sidemus. Audemus autem et consentimus, et prorsus hoc audenter legimus, sicut alibi ait: *Dissolvit, et cum Christo esse, multo magis melius* (Philipp. 1, 23).

« Magis peregrinari a corpore. » Bene ait, peregrinari a corpore, quia ad id sumus iterum regresuri.

« Et præsentes esse ad Dominum. » Quanquam Creatori suo nulla creatura sit absens: sed nos quodammodo tunc illi magis præsentes erimus, ut etiam perfecti, cum a carnis fuerimus fragilitate sejuncti. Sive quod secundum nos Deo præsentes erimus: quia secundum illum absentes esse quamquam possimus.

B « Et ideo contendimus, sive absentes, sive præsentes, placere illi. » Jam modo tales esse actu conamur, quales futuri sumus in regno, natura incorruptibili sine dubio et perfecti. Hoc dicit: quandiu in mundo positi peregrinanur a Domino, conversatione bona id agamus, ut ei in futuro placere possimus: non ut quidam putant, quia postea quam excesserimus e corpore, ibi aliquid operantes Deum promereamur.

« Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi. » Pro magnitudine potentiae sedentis, magnitudo tribunalis et terror judicii testimanda sunt.

C « Ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum. » Quia de resurrectionis tempore fecerat mentionem, vult ostendere animam omnia per corpus operata, sive bonum, sive malum. *Venite ad me, benedicti* (Math. xxv, 34). Et, *Discedite a me, maledicti* (*Ibid.* 41).

« Scientes ergo timorem Domini, hominibus suademus: Deo autem manifesti sumus. » Scientes quantus metus sit divini judicii, hominibus suademus ut caveant: Deo autem manifesti sumus, si non et nos formidamus.

D « Spero autem et in conscientiis vestris magnificos nos esse. » Quanvis male vobis suggestum sit de nobis, puto tamen quod non recipiat conscientia vestra de nobis aliud suspicari, quam novit: nec possit aliis magis fidem accommodare, quam sibi.

« Non iterum commendamus nos vobis. » Quia superius dixerat: *Incipimus nosmetipsos commendare.*

« Sed occasionem damus vobis glorianti pro nobis. » Contra pseudoapostolos, qui primum per detractionem odium eis volebant inserere, ut eis fides facilius haberetur.

« Ut habeatis ad eos, qui in facie gloriantur, et non in corde. » Ut habeatis ad eos, qui in carnalibus et in visibiliibus, et non in conscientiis gloriantur, quid respondere potestis contra ea, que de nostra obrectatione configunt, ut etiam sui cordis testimonio revincantur.

« Sive enim mente excedimus Deo. » Si, inquit,

**A**sensu proprio recta pervertimus in vita, ipsi a Deo excidimus, atque alienamur ab eo. Si autem integrum sentimus et sobrium, vobis sufficit nostra predicatione. Dicebat enim de illis, si eorum esset memoria coram Deo, nunquam talia paterentur, Quidam aliter illicunt. Sive in extasi sumus, Deo : sive nostro sensu loquimur, vobis.

« Sive sobrium sumus, vobis. » Sive abstinentes, propter vos.

« Charitas enim Christi urget nos. » Necessitate est nobis, vel aliquatenus vicem ejus rependere charitati, id est, ut pro ejus corpore patiamur, qui mori pro nobis morte dignatus est.

« Astimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. Et pro omnibus mortuus est Christus. » Solus inventus est, qui ut immaculata hostia pro omnibus, qui erant in peccatis mortui, offerretur.

« Ut et qui vivunt, iam non sibi vivant. » Ei debemus vitam nostram, qui illam in omnibus sua morte servavit. Si quis ergo suam potius quam Dei voluntatem facit, sibi vivit, non illi. Unde ipse Dominus ait : *Si quis vult post me venire, abneget se* *met ipsu[m] sibi*, etc. (Matth. xvi, 24).

« Sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit. » Propter calumniam, semper mortis resurrectionem adjungit. De abolitione veterum, et renovatione creaturarum, et reconciliatione nostra ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum.

« Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem. » Id est, carnaliter circumcisum, et carnales ceremonias servantes, et nullius veterum imitantes exemplum.

« Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus. » Cognovimus, inquit, secundum carnem Christum : quando maledictum factus, patibulum crucis pro nostra salute suscepit. Nunc autem non ita cognoscimus : non enim est iam passurus pro nobis, qui semel pro omnibus et mortuus est et resurrexit. Aliter : Et si cognovimus Christum, cum adhuc esseamus secundum carnem, sed nunc jam non novimus. Quia eis exempla veterum proponebat, ait Christum carnaliter circumspicuum, cum Judæis omnia celebrasse. Sed nunc jam ista non novimus, quia post resurrectionem ejus, novum est Testamentum. Aliter : Qui infirmi sunt, carnaliter credunt Christo ; perfecti vero intelligunt, jam post resurrectionem nihil imbecillitatis in eo esse carnis.

« Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transierunt : ecce facta sunt omnia nova. » Si quis credit in Christo, nova est creatura ; intelligens vetera suo tempore fuisse disjuncta, et amodo novo more vivendum.

« Omnia autem ex Deo. » Quia etiam precepta innovata sunt ; tamen et nova et vetera ab uno Deo pro diversitate temporum sunt dispensata.

« Qui nos reconciliavit sibi. » Quia peccando fueramus ab eo aversi.

« Per Christum. » Per Christi doctrinam pariter et exemplum.

« Et dedit nobis ministerium reconciliationis. » Ut et nos alios reconciliare possimus.

« Quoniam quidem Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi. » Tribus modis inesse Deum legimus : secundum infinitatem omni[us] creature, sicut ipse dicit per prophetam : *Nonne cælum et terram ego impleo* (Jerom. xxiii, 24) ? secundum sanctificationem, et peculiarem inhabitacionem in sanctis : juxta illud : *Ei inhabitabo in illis* (Levit. xxvi, 12) : secundum plenitudinem divinitatis in Christo, dicente alibi Apostolo : *Quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. i, 9) : mundum reconcilians sibi.

« Non reputans illis delicta ipsorum. » Hoc est, per solam fidem cognosceus.

« Et posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur. » Ut pro Christo nos reconciliemus homines Deo, cuius Christi vice legati sumus Dei.

« Tanquam Deo exhortante per nos. » Id est, non ex nobis loquimur, sed ex Deo.

« Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo. » Quod dicit, hoc est : non, inquit, nos pro Christo deprecamur, sed propter id quod pro nobis passus est : ut credentes in ipsum, reconciliemini Deo, hoc est, vice Christi.

« Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit. » Secundum illud : Christus qui absque peccato erat, pro nobis dicitur factus peccatum, quia pro peccatis nostris mortuus est ; Pater pro nobis Christum, qui peccatum nesciebat, peccatum fecit, hoc est, sicut hostia pro peccato oblata, peccatum vocabatur in lege (ut in Levitico scriptum est : *Et imponet manum super caput peccati sui* (Levit. ii, 2), ita et Christus pro peccatis nostris oblatus, peccati nomen accepit.

« Ut nos efficeremur justitia Dei in ipso. » Non nostra, nec nobis.

## CAPUT VI.

« Adjuvantes autem exhortamur. » Verbo vos adjuvantes.

« Ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. » In vacuum gratiam Dei recipit, qui novo Testamento non novus est ; hoc est, nihil in illo proficit.

« Ait enim : Tempore accepto exaudiui te, et in die salutis adjungi te. » Acceptum tempus ad exaudiendum, et ad salutem miseraudum, in hac vita praesenti est, sicut ait Salvator : *Ambulate, dum lucem habetis, ne vos tenebrae comprehendant* (Joan. xii, 35).

« Ecce nunc tempus acceptabile. » Sicut alibi : *Dum tempus habemus, ait, operemur quod bonum est* (Galat. vi, 10). Dies autem ideo dicitur hæc vita, quia ad operandum est apia : et concluditur nocte judicii : quæ dies tenebrae erunt peccatoribus, nulla lux, in qua iam nemo poterit operari. Astati quo-

que assimilatur hoc tempus : in cuius comparatione formica dicuntur biennem sperare venturam.

« Ecce nunc dies salutis. » Modo solam possumus invenire salutem : quia juxta Prophetæ testimoniū in inferno nemo constituitur (*Psal. vi, 6*).

« Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum. » Nemo a nostro offendatur exemplo : ne non tam nostrum vitium putetur esse, quam legis.

« Sed in omnibus. » Non in aliquantis.

« Exhibeamus noemetipos. » Omnes autem hujus cause in nostra sunt potestate.

« Sicut Dei ministros. » Dei ministri Deum debent (prout possibile est) imitari, ut ex actu cognoscatur Dei esse cultores. Unde alibi ait : *Portate Deum in corpore vestro* (*I Cor. vi, 20*). Sicut ille se ab omnibus patitur blasphemari, et tamen in praesenti vita ingratis etiam sua beneficia non denegat.

« In multa patientia, in tribulationibus. » Omnis farsio, tribulatio est.

« In necessitatibus. » Omne quod necesse est, seramus, ut necesse est.

« In angustiis. » Angustia est omnis egentia.

« In plagiis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus. » Manuum vel discursuum.

« In vigiliis. » Non minus mentis, quam corporis.

« In jejuniiis. » Notandum jejunia cum virtutibus numerari.

« In castitate. » Illa est vera castitas, quæ nec mente polluitur.

« In scientia. » Notandum quod scientia inter species virtutum.

« In longanimitate. » Id est, sustinentia longa.

« In suavitate. » Ut nulli verbis nostris amaritudinem generemus : et dicatur de nobis : Fauces ejus dulcedines, et totum desiderium (*Ecclesi. xxxv, 21*).

« In Spiritu sancto. » Dum dignum ei nos habitu cum præparamus.

« In charitate non dicta. » Omnia quæ nobis voluntus facere, aliis faciamus (*Math. vii, 12*) ; ut non diligamus verbo, sed opere et veritate (*I Joan. iii, 18*).

« In verbo veritatis. » Id est, in verbo Christi : si apte proferatur et vere, ne fiat de veritate mendacium.

« In virtute Dei. Per arma justitiae. » In virtute Dei, sive legis, contra diabolum dimicemus.

« A dextris et a sinistris. » Nec prosperis elevemur, nec frangamur adversis.

« Per gloriam et ignobilitatem. » Gloriam virtutum, et ignobilitatem carceris.

« Per infamiam et bonam famam : ut seductores et veraces. » Ab aliis ut veraces laudamur : ut seductores ab aliis infamamur : sicut et ipse Salvator appellatus est a Judæis seductor (*Math. xvii, 63*). Quæ omnia æqualiter ferimus, ne extollant nos laudantes, nec dejiciant detrahentes : quia necesse est utramque partem aliquando nentiri. Unde ad con-

A scientiam redeentes, non debemus aliis magis fidem accommodare, quam nobis.

« Sicut qui ignoti et cogniti. » Ignoti perfidis et ingratis, et cogniti a fidelibus et justis.

« Quasi morientes, et ecce vivimus. » Hoc est, usque ad mortem pervenientes : sicut quando lapidatus est, et mortuus æstimatus, surgens docebat in Lystris (*Act. xiv, 18-21*).

« Ut castigati, et non mortificati. » *Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me* (*Psal. cxvii, 18*).

« Quasi tristes, semper autem gaudentes. » Tristes severitate vultus : corde vero etiam in tribulatione gaudentes.

« Sicut egentes, multos autem locupletantes. » B In hoc ipso quo nobis egemus, aliis abundamus : dum per nos eleemosynæ flunt : sive terrenis egentes, alias bonis cœlestibus facimus locupletes. Simul attendendum, quomodo omnia quasi pati se dicunt, non tamen pati : ut ostendat ista esse quasi imagines passionum, ad comparationem præmii semipiterni.

« Tamquam nihil habentes, et omnia possidentes. » C Sicut ait Salomon : *Eius qui fidelis est, est totus mundus divitiarum* (*Prov. xx, 6*). Nam excepto quod omnia nostra Dei sunt, nemo plus habet quam qui nullius indiget. Ille vero nihil eget, qui præter necessaria nihil requirit. De separatione fidelium ab infidelibus : et quod omnes sancti templum sint Dei.

« Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est. » Ita sumus vestro profectu provocati, ut tacere penitus non possimus. Profectus enim discipuli aperit os magisiri. Et cor dilatata atque amplificate, id est, facit sensibus abundare. Sicut de Salomone scriptum est : *Quia dedit illi Deus latitudinem cordis, sicut arenam maris* (*III Reg. iv, 29*).

« Non angustiamini in nobis : angustiamini ante in visceribus vestris. » Non ex nobis sermonis angustia : sed quia validiorem vos non potestis audire doctrinam, ideo ex vobis causa procedit angustia.

D « Eamdem autem habentes remunerationem. » Si eundem sustinueritis laborem. Aut certe si tantum, quantum dicere possumus, capiatatis.

« Tamquam filii dico, dilatamini et vos. » Quasi filii meo exemplo dilatamini, ut majora recipiatis. Sive sacerdotes in doctrina exemplo suo precipit dilatari.

« Nolite jugum ducere cum infidelibus. » Nolite illis conjungi, vel æquari : quia jugum simul non trahunt, nisi pareat : id est, nolite pseudoapostolis sociari, vel his qui in idolio recumbebant.

« Quæ enim participatio justitiae cum iniquitate, aut quæ societas luci ad tenebras ? » Nulla, sicut nec cum tenebris luci. Simul ostendit neminem posse esse justum et inustum, valde contraria exempla propouens.

« Quæ autem conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fideli cum infideli? Penitus illi non potest convenire. In Belial autem diabolum sive Antichristum in vocabulo idoli nominavit.

« Qui autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi. » Idola ipsos homines dicit, qui idola colunt: quia templa sunt demonum, sicut justi templo Dei sunt.

« Sicut dicit Deus: Quoniam inhabitabo in illis. » Cum ubique sit Deus, tamen in illis proprie habitare se dicit qui ejus gratia perfruuntur, qui mundum ei præparant sui cordis hospitium.

« Et inambulabo inter eos. » Opines eorum sensus obtinebo, vel percurram.

« Et ero illorum Deus. » Deus enim natura omnium est, voluntate paucorum: non enim est Deus mortuorum, sed vivorum.

« Et ipsi erunt mibi populus. » Qui voluntate servi sunt, non natura tantum.

« Propter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus. » Actu, vel conversatione, vel familiaritate: non loco.

« Et immundum non letigeritis. » Omnis qui peccat, immundus enim apud Deum omnis iniquus.

« Et ego recipiam vos. » Si vos illi ejecerint.

« Et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias. » Si vos parentes abdicaverint infideles, me patrem habebitis sempiternum.

« Dicit Dominus omnipotens. » Addidit, omnipotens, ne cui impossibile videtur.

### CAPUT VII,

« Has ergo habentes promissiones, charissimi. » Tantas et tales promissiones habentibus, quanto studio mundanda est domus talium hominum receptura? et Dei filii, quomodo debent patrem in omnibus justitiae operibus imitari.

« Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus. » Inquinamentum carnis est, quod per carnem admittitur. Spiritus vero, quod sola cogitatione peccatur.

« Perficiemus sanctificationem. » Tunc erit perfecta sanctificatio, si utraque munda serventur.

« In timore Dei. » Non in laude hominum, vel timore.

« Capite nos. Neminem læsimus. » Accipite quod dicimus; sive quod vivimus, ut exemplum nostrum teneatis.

« Neminem corrupimus. » Mala doctrina.

« Neminem circumvenimus. » Ut ejus aliquiu tolleremus.

« Non ad condemnationem vestram dico. Prædiximus enim, quod in cordibus nostris estis ad commoriendum et ad convivendum. » Non me excusando, vos tales expono; non enim possum de vobis hoc sentire quos diligo, ut superius commemoravi.

« Multa mihi fiducia est apud vos. » Multam mihi Educiam dedistis loquendi; quia in omnibus

A obedistis sive quia multum me a vobis diligisti non ignorasti.

« Multa mihi gloriatio pro vobis. » Apud alias Ecclesias, de vestra emendatione mihi applaudo.

« Repletus sum consolatione. » Post multam tristitiam. Sive sermo mihi suppeditat consolationem, vestro provocatus exemplo et profecto.

« Superabundo gaudio, in omni tribulatione vestra. » In omni tribulatione vestra tantum gaudeo, ut obliiscar omnium pressurarum.

« Nam et cum venissemus in Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra. » Ostendere illis vult quantum pressurarum magnitudo gaudij superarit.

« Sed omnem tribulationem passi sumus. » Nullum genus tribulationis experti non sumus.

« Foris pugnæ, intus timores. » Pugnæ contra infideles, et timor de fratribus falsis: sive, timemus ne scandalizarentur infirmi.

« Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus. » Hoc est humiliatos passionibus et afflictos.

« In adventu Titi. Non solum autem in adventu ejus, sed etiam in consolatione. » Non solum quia desideratus advenit, sed etiam quia illa nuntiavit, propter quæ ejus maxime expectabamus adventum.

« In qua consolatus est in vobis. » Post lucum quem pro vobis nobiscum habebat.

C « Referens nobis desiderium vestrum, vestrum felici. » Pro nostra contristatione et quorundam peccatis.

« Vestram æmulationem pro me. » Quia vice mea æmulati estis Delæ æmulatione peccantes. Sit triple est æmulatio: aut imitationis, aut invidiæ, aut de qua agitur in præsenti.

« Ita ut magis gauderem. » Quia non modo correxistis vos, sed etiam amplius profecistis.

« Quoniam et si contristavi vos in Epistola, non me penitet. Et si peniteret, videns quod Epistola illa, etsi ad horam, vos constristavit, nunquam gaudet: non quia contristati estis, sed quia constristati estis ad penitentiam. » Etsi me penitusset, eo

D quod vos durius corripuerim: tamen vester fecit profectus ut non me peniteat; quasi si dicat medicus, etiam si doluissest mihi tam ardenti me usum esse cauterio: sed nunc gaudeo, non quia doluistis, sed quia dolor ille vobis profuit ad salutem.

« Contristati enim estis secundum Deum. » Non secundum sæculum.

« Ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. » Aut nostra negligentia: aut, ut venientes aliquiu vestrum damnaremus.

« Quæ enim secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur. » Est enim penitentia diabolica, adversa saluti: si quis do bono opere peniteat. Stabilem operatur: stabilem salutem, sive permanentem penitentiam. De pro-

piliatu enim peccatorum non debemus esse sine metu (Eccli. v. 5).

« Sæculi autem tristitia mortem operatur. » Sæculi tristitia est, aut de amissis rebus propriis, aut de alienis non invasis dolere, vel de alterius felicitate torqueri. Secundum Deum vero tristitia est, si-  
ve sua sive aliena lugere commissa.

« Ecce enim hoc ipsum secundum Deum con-  
tristari vos, quantum in vobis operatur sollicitudinem. » Illoc ipsum quod modo factum est, potest  
vos docere, quid sit inter utramque tristitiam.

« Sed defensionem. » Quidam habent, sed excusationem : in Græco autem ἀπολογία : id est, sa-  
tisfactionem præcepti scilicet dicit. Quidam dicunt,  
hoc loco sed præpositionem in Latino esse super-  
fluam, apud Græcos vero consequentiam structuræ  
esse sermonis.

« Sed indignationem. » Contra peccantes, non  
negligentiam.

« Sed timorem. » Timorem Domini, non securi-  
tatem.

« Sed desiderium. » Non fastidium, sed deside-  
rium nostrum.

« Sed æmulationem. » Contra peccantes, ne ultra  
peccarent : non remissionem.

« Sed vindictam. » Non veniam nocivam, sed  
vindictam salutarem.

« In omnibus exhibuisti vos incontaminatos es-  
se negotio. » Probasti vos immunes a culpa : con-  
taminatus enim auctoritatem non habet vindicandi.

« Igitur etsi scripsi vobis, non propter eum qui  
fecit injuriam, nec propter eum qui passus est. » Non  
propter eum qui patri fecit injuriam tantum, nec  
propter ipsum solummodo patrem scripsi. Potest et ita dici : Non propter eum qui ejectus  
est, scripsi : neque enim per me haec sola emenda-  
ta vel correpta est causa.

« Sed ad manifestandam sollicitudinem nostram,  
quam habemus pro vobis coram Deo. » Ne putetis  
nos aliquid posse latere, cum pro vobis sumus ni-  
mia cura solliciti.

« Ideo quoque consolati sumus. » Quia vos castos  
probatis esse in negotio.

« In consolatione autem nostra abundantius ma-  
gis gavisi sumus super gaudio Titi : quia refectus  
est spiritus ejus ab omnibus vobis. » In hoc autem  
amplius gratulati sumus : quod ita a vobis Titi spi-  
ritus est refectus, ut nunquam de ejus mente possi-  
tis recedere. Profectus quippe discipulorum spi-  
ritualia gaudia sunt magistrorum.

« Et si quid apud illum de vobis gloriatus sum. » Quasi peritus medicus agit qui vulnus iam prope  
sanatum blandis unctionibus foveat, ut facilius cau-  
terii ustura sanetur.

« Non confusus sum, sed sicut omnia vobis  
in veritate locuti sumus. Confusionem non habet glo-  
ria de profectu.

« Ita et gloriatio nostra, quæ fuit ad Titum, ve-

A ritas facta est. » De rebus justis, non vanitatis, sed  
veritatis est gloriatio.

« Et viscera ejus abundantius in vobis sunt : re-  
miniscentis omnium vestrum obedientiam, » Omnia  
vos affectuum ejus membra desiderant : ut oculi  
præsentiam, aures sermonem, os colloquium ex-  
pectet.

« Quomodo cum timore et tremore exceperitis il-  
lum. » Obedientiam fidem descripsit : qui enim  
ex charitate obedit, timet constringare quem dili-  
git.

« Gaudeo, quod in omnibus confido in vobis. »  
Fecisti me gaudere : quia de obedientia vestra  
nunquam potui hæsitare, et de ministerio in san-  
ctos.

### CAPUT VIII.

B « Noiam autem faciamus vobis, fratres, gratiam  
Dei, quæ data est in Ecclesiis Macedoniæ. » Cau-  
sam inchoat de collectis, et exemplo Ecclesiarum  
illarum eos ad pœnitentiam et eleemosynam pro-  
vocat, ut non putarent sibi grave, quod pauperio-  
res videant jam fecisse.

« Et quod in multo experimento tribulationis abun-  
dantia gaudii ipsorum fuit. » Tunc maxime gaudent,  
quando fuerint tribulati, scientes apostolos contu-  
miliam in consilio passos pro nomine Christi, pu-  
blica lætitia fuisse gavisos (Act. v. 41).

« Et altissima paupertas eorum abundavit in di-  
vitas simplicitatis eorum. » Multum quidem in terre-  
na facultate sunt pauperes : sed in magna simplici-  
tate sunt divites ; plus cupientes dare quam ha-  
bent. Ac propterea Deus animum magis probat,  
quam quod dextera porrigit ; qui enim quantum  
potest facit, totum fecit. Similiter dives et pauper,  
quamvis dives amplius dare videatur.

C « Quia secundum virtutem testimoniorum illis  
reddo, et supra virtutem voluntarii fuerunt. » Ver-  
bis praeposteris hoc dicit : Testimonium illis reddo,  
quod secundum vires facientes, supra virtutem vo-  
luntarii fuerunt.

D « Cum multa exhortatione obsecrant nos gratiam  
et communicationem ministerii, quod fit in sanctos. » Multum suadentes nos, rogaverunt, ut grataanter,  
quæ offerebant, susciperemus in ministerium san-  
ctorum.

« Et non sicut speravimus : sed semetipsos dede-  
runt primum Domino, deinde nobis, » Amplius  
quam sperabamus fecerunt, non contenti sua dare,  
sed seipsos primo Domino tradiderunt, deinde no-  
bis : hoc est, Deus videt voluntatem eorum, nos  
effectum.

« Per voluntatem Dei. » Non ut nobis placent  
sine Domini voluntate.

E « Ita ut rogaremus Titum : ut quemadmodum  
cepit, et perficiat in vobis etiam gratiam istam. » Illorum  
devotione accensi sumus mittere eum ad  
vos : ut doctrina et dispositione sua, etiam hoc in vo-  
bis perficiat, ne quid minus cæteris habeatis. De col-  
laudatione Corinthorum et æqualitate, prout quis-

que habuit, et de ministerio quod fit in sanctos, agit.

« Sed sicut in omnibus abundatis fide, et sermone, et scientia; et in omni sollicitudine, insuper et charitate vestra in nos. » Nota cum fide scientiam esse laudabilem.

« Ut et in hac gratia abundetis. » Nec cum in aliis vincatis, in hoc ab aliis superemini.

« Non quasi imperans dico: sed per aliorum sollicitudinem, etiam vestrae charitatis ingenium bonum comprobans. » Non impero, nec exigo, sed consilium do: ut sicut in multis formam aliis praebetis, ita et in isto opere faciatis. Est enim sic ingenita pietas, ut ab aliis eam discere minime cegatis.

« Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi: quoniam propter vos egensis factus est, cum esset dives: ut illius inopia vos divites essetis, et consilium in hoc do. Hoc enim vobis utile est. » Non ignoratis Dei Filium propter vos pauperem factum, qui universorum erat conditor et Dominus, ut ejus exemplo bonis coelestibus ditaremini. Si ergo ille propter vos temporalia universa contempsit, quanto magis vos dare debetis parva, non vestra, immo sua ei reddere. Ipsi enim datur, quidquid ejus causa porrigitur. Simil et contra Photinum facit, quod priusquam pauper fieret Christus, dives erat, quia habitabat in Patre.

« Qui non solum facere, sed et velle coepistis ab anno priore. » Ostendit quosdani posse facere non volentes, cum aut importunitas potentis aut auctoritas praeципientis exigere.

« Nunc vero et facto perficite, ut quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi, ex eo quod habetis. » Quod voluntarie incepistis, implete. Omnis enim boni operis finis est expetendus. Quia sicut factum inviti acceptum non est: ita voluntas infructuosa est habentibus eam sine facto.

« Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet. » Ne putetis me aliquem supra vires cogere, aut tantum in hac causa a paupere quantum a divite expetere. Omnes æqualiter dabunt, si unusquisque tantum dederit quantum potest, non secundum quod non habet. Hoc et Tobias dicebat ad filium: Prout habueris, fili, fac eleemosynam (Tob. IV. 7).

« Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio: sed ex æqualitate in praesenti tempore. » Non dico ut vobis nihil servetis, sed quod quidem purique sufficiat.

« Vestra abundantia illorum inopiam suppletat, ut illorum abundantia vestra inopie sit supplementum, ut fiat æqualitas; sicut scriptum est. » Date illis caracula, ut et illi vacantes, possint vobis redire spiritualia. Iste enim duo gradus sine alterutro esse non possunt: jam enim ille perfectus non erit de carnalibus cogitando, quamvis miser-

A cors, cum non habet, cui dare, vel quomodo dare doceatur.

« Quis multum habuit, non abundavit: et qui modicum, non minoravit. » De manna hoc dicitur, quod accepit populus in deserto, cujus exemplo docemur quod omnis superabundantia generet vermes. Simil et ostenditur, quæ Deus dat, omnibus æqualia esse debere. Et propter hujus testimonii auctoritatem, vult nobis Apostolus praesentia omnia esse communia, ut et perfecti doctrinam non abscondant, et habentes substantiam mundi non denegent eis victimum. Dignus est enim operarius cibo suo.